令和５年３月 16日

福岡市政記者各位

保健医療局新型コロナウイルスワクチン接種担当

令和５年４月以降の新型コロナワクチン接種体制について

令和５年３月末までとされていた現行の特例臨時接種の期間が１年間延長されたことに伴い、福

岡市における４月以降の接種体制を下記のとおりといたしますのでお知らせいたします。

また、国が示した令和５年度接種方針* における「春開始接種（5～8 月）」「秋開始接種（9 月以

降）」の具体的な接種体制については、それぞれ決定し次第お知らせいたします。

記

【４月以降の接種体制（５月７日まで）】※３月と同様の接種体制を継続

〇個別接種  地域の身近なクリニック等（約 800か所）

〇集団接種 市役所１階ロビー

曜日 開設時間 対象 使用ワクチン

木曜 11～18時

12歳以上
ファイザー BA.4-5

（3～5回目）
ファイザー 従来型

（1･2回目）
金曜 11～21時

土曜 11～18時

日曜 11～18時
5～11歳

※小児科医を配置
小児用ファイザー BA.4-5

（3･4回目）
小児用ファイザー 従来型

（1･2回目）

*
国の令和５年度接種方針

〇現行の特例臨時接種の期間を１年間延長し、以下の追加接種を実施

〇12歳以上・小児・乳幼児の初回接種は継続して実施

実施時期 接種対象者 使用ワクチン

春開始接種
5～8月

※5月 8日開始

・65歳以上
・基礎疾患を有する者（5歳以上）
・医療・介護従事者  等

オミクロン株対応
2価ワクチン

秋開始接種 9月以降
・追加接種可能な全ての者
（5歳以上）

未定
※5年度早期に結論

・65 歳以上の高齢者及び 5 歳以上の基礎疾患を有する者その他重症化リスクが高いと医師が

認める者以外は、予防接種法上の接種勧奨・努力義務の適用を除外

・現在実施中のオミクロン株対応 2価ワクチン接種について、春開始接種の対象となっていな

い 12 歳以上の者は、5月 7日をもって終了となるため、希望者はそれまでに接種が必要

（9月からの秋開始接種での接種は可能）

【新型コロナウイルスワクチンに関する問い合わせ】

福岡市新型コロナワクチン接種コールセンター

TEL：092-260-8405